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Úvod

Problematika odchodu jedinců z dětských domovů se ročně týká stovek mladých

lidí (Štiková, Šenková, Belicová, 2020). Tento počet osob jde do samostatného života,

kde mnohdy nemá zázemí a podporu rodiny. Následně se dostává do tíživých životních

situací a dopouští se sociálně patologických jevů. Proto je důležité na tuto skupinu

nezapomínat a zajistit jí co nejlepší vstup a připravenost do samostatného života.

Právě problematikou odchodu a připravenosti dětí z dětských domovů do samostatného

života se zabývá tato bakalářská práce.

Cílem práce je zjistit, jak jsou děti v dětských domovech připravovány do života

a zda ohledně podpory a přípravy spolupracují s neziskovými organizacemi, které se

těmto jedincům věnují.

V teoretické části bakalářské práce je nejprve popsána ústavní výchova.

Jsou zmíněny resorty ústavní péče a specifikována další zařízení, která se potýkají

se stejnou problematikou. Následně je poukázáno na rizika, se kterými se jedinci

ze zařízení setkávají, pokud nejsou do samostatného života dostatečně a správně

připraveni. Jedná se například o prostituci, bezdomovectví či závislost na návykových

látkách. Toto chování je pro jedince a jejich budoucnost velmi nebezpečné, jelikož velmi

často nemají správný vliv a vzor ve své vlastní rodině. Dále je popsáno, jak v DD probíhá

výchova a vzdělávání, příprava na samostatnost, podpora při odchodu z dětského domova

a následná péče o jedince, kteří již žijí v samostatném životě. S přípravou na samostatnost

dospívajícím jedincům velmi často pomáhají zmíněné neziskové organizace, které jsou

charakterizovány v následující kapitole. Jelikož je výzkum bakalářské práce vztažen

na Královéhradecký a Pardubický kraj, jsou primárně popsány organizace, které se

zabývají dětmi na tomto území.

V praktické části bakalářské práce je využit výzkum kvalitativní a kvantitativní.

Výzkumu se nejprve pomocí polostrukturovaných rozhovorů zúčastnili pracovníci

dětských domovů, ve kterém bylo zjišťováno, jak své děti připravují do budoucího života.

Následně se uskutečnila druhá část kvalitativního šetření, kdy probíhaly

polostrukturované rozhovory s pracovníky neziskových organizací. Na závěr se

s ohledem na získaná data kvalitativního výzkumu uskutečnilo dotazníkové šetření

s dětmi z dětských domovů. Ke konci bakalářské práce jsou popsány výsledky výzkumu.
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Toto téma jsem si zvolila na základě etopedické praxe v dětském domově.

Tehdy jsem se dozvěděla, že dívka na víkend odjíždí na kurzy realizované neziskovou

organizací. Do té doby jsem o této možnosti nevěděla, ale zaujala mě natolik, že jsem

si o ní začala zjišťovat více informací.

Po prozkoumání organizací se mi podařilo spojit s pardubickým

Centrem Don Bosco, kde jsem nakonec pracovala jako dobrovolník. Díky této zkušenosti

jsem dostala veliký vhled do celé problematiky odchodu jedinců ze zařízení ústavní

výchovy. Vnímala jsem, jak je pro mládež odchod náročný a jaké problémy může ústavní

výchova dospívajícím jedincům přinést. Za tuto možnost spolupráce s neziskovou

organizací jsem velmi vděčná.
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„… má-li se dítě vyvíjet po duševní a charakterové stránce

v osobnost zdravou a společnosti užitečnou,

potřebuje vyrůstat v prostředí stálém

a citově příznivém, vřelém, přijímajícím.“

Matějček (1994)

Právem a povinností matky s otcem je postarat se o šťastný a zaopatřený vývoj

svých dětí. Odjakživa se ale stává, že z jakéhokoli důvodu rodiče nemohou či nechtějí

o své potomky pečovat. V tomto případě se o výchovu a vzdělání musí postarat stát,

a to formou náhradní rodinné péče nebo ústavní péče (Novotná, Fejt, 2009).

Náhradní rodinná péče: jedná se o jakékoli označení pro nekolektivní péči, kdy se

o dítě stará jiná fyzická osoba než biologický rodič. Jde například o osvojení

a pěstounskou péči (Štiková, Šenková, Belicová, 2020).

Ústavní péče: jedná se o typ nerodinného zařízení pro mládež zpravidla do 18 let.

Mezi zařízení spadající do ústavní péče například řadíme dětské domovy, výchovné

ústavy a domovy pro osoby se zdravotním postižením (Pulgretová, 2019).

1 Ústavní péče

„Soud ji může nařídit (a to i bez návrhu) v případě, že je výchova dítěte vážně

ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě, nebo jestliže

z jiných závažných důvodů nemohou rodiče výchovu dítěte zabezpečit.“

(Pulgretová, 2019). Než soud přikáže ústavní výchovu, musí posoudit, zda dítě nemůže

být přiřazeno do náhradní rodinné péče (Štiková, Šenková, Belicová, 2020).

V ústavní péči vyrůstají děti různých věkových skupin a problémů. V zařízeních

žijí novorozenci, děti zdravé i se zdravotním znevýhodněním, chytré i se sníženým

intelektem. Děti osamocené i ty, které nepoznaly vývoj za zdmi zařízení. Základní

myšlenka je u všech jedinců stejná, a to, aby vyrůstali v co nejlepších podmínkách, měli

dostatečné materiální zabezpečení, ochranu, pomoc a nejlépe i uspokojené emoční

a vztahové potřeby (Halířová, 2014).

Ve společnosti panuje domněnka, že ústavní péče je pro jedince to nejhorší,

zatímco náhradní rodinná péče je mnohem přijatelnější. S tímto názorem souhlasím,

přesto se ale přikláním k myšlence Halířové (2014), která zdůrazňuje, že pro určitou
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skupinu jedinců by ústavní péče mohla být přijatelnější. Jedná se například o děti

s nepříjemnými zkušenostmi v rodině či o sourozence, kteří by museli být rozděleni.

Autorka dále upozorňuje, že ústavní péče nemá být náhradou rodiny, ale podporou

a východiskem mezi rodinou a dítětem.

1.1 Resorty ústavní péče

O ústavní péči se stará Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy a Ministerstvo práce a sociálních věcí (Pulgretová, 2019). Přestože se

v bakalářské práci zabývám dětskými domovy, je potřeba si pro přehlednost definovat

jednotlivé orgány, které zřizují ústavní péči. Štiková, Šenková a Belicová (2020) rozdělily

jednotlivá zařízení pod orgány takto:

1. Ministerstvo zdravotnictví spravuje kojenecké ústavy a dětské domovy

pro děti do 3 let.

2. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy řídí diagnostické ústavy,

dětské domovy, dětské domovy se školou, výchovné ústavy a střediska

výchovné péče.

3. Ministerstvo práce a sociálních věcí zastřešuje zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc, zařízení sociálně výchovné činnosti a další.

Jednotlivá zařízení jsou rozdělena pod určité orgány, přesto ústavní péče vždy stojí

na rozmezí pedagogické a sociální oblasti (sféra zdravotnictví ovlivňuje pouze specifický

okruh jedinců). (Halířová, 2014)

1.1.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

U Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy je důležité formulovat jednotlivá

zařízení, ve kterých žijí jedinci starší 10 let. Odlišnost ústavů hraje velikou roli

v připravenosti jedinců na samostatný život. Dětský domov je rozebrán podrobněji

v následující kapitole.

1.1.1.1 Diagnostický ústav

Diagnostický ústav můžeme brát jako první zařízení, kterým projde mnoho

jedinců před další kolektivní péči. V DÚ je dítě podrobeno komplexní diagnostice,

a to pomocí pedagogických a psychologických testů, na základě kterých je přeřazeno
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do následného zařízení. Další funkcí diagnostického ústavu je např. vzdělávací, výchovná

či sociální. Jedinec by v diagnostickém ústavu neměl být déle než 8 týdnů, často se

tato doba ale prodlužuje. V diagnostickém ústavu je mládež seskupena do výchovných

skupin maximálně po 6 jedincích (Kaliba in Bendová, 2015).

1.1.1.2 Dětský domov se školou

Dětské domovy se školou jsou zřízeny pro mládež do 15 až 18 let. Tento typ

zařízení zprostředkovává péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, s uloženou ochrannou

výchovou či pro nezletilé matky (Kaliba in Bendová, 2015).


[…]


rozdělené?

SP: „Takhle ty obecné programy jsou pro všechny, ale v rámci třeba Na vlastních nohou

máme akci Ženy pro ženy, což je samozřejmě jenom pro ženy.“

A: Mají dětské domovy o programy zájem nebo se musíte nabízet?

SP: „Jo, já myslím, že mají. … Tak samozřejmě před každou konkrétní akcí

se připomínáme a rozesíláme pozvánky a letáčky, ale třeba těch Dní pro dětské domovy

se zúčastní 6 zařízení a je to zhruba 45-50 účastníků.“

A: A zařízení jsou stále stejná, nebo přicházejí nová a odcházejí?

SP: „No, lehce se proměňují. Víceméně máme obecně dobré vztahy a i oni na nás

myslí, co se týče třeba doprovázení, když mají nějakého mlaďocha, tak nám ho posílají.

Ale je teda pravda, že občas, když máme třeba ne tak intenzivní spolupráci s nějakým

zařízením a delší dobu nemámě žádné mlaďochy v našem programu, tak ta spolupráce

není tak intenzivní.“

A: Máte kapacitu poskytovat vaše služby všem zájemcům, nebo musíte odmítat?

SP: „Máme, máme kapacitu. Dokonce třeba v tom doprovázení teďka delší dobu nemáme

úplně kompletně naplněnou kapacitu. Takže máme určitě kapacitu.“

A: A kolik máte aktuálně v Doprovázení jedinců?

SP: „Tak teď nevim přesně, ale je to něco mezi 40 a 50. Tak zhruba 45.“

A: A to je omezené, kolik může mít sociální pracovník jedinců?

SP: „Jojo, máme to vlastně udělaný tak, že na 0,1 úvazku spadá jeden klient v sociální

službě. V tom programu NVN tam je na 0,1 úvazku víc těch mladých. Protože tam právě

ta spolupráce není tak intenzivní.“

A: V čem vidíš hlavní problémy při přípravě a realizaci těch programů? Například

finance, časová náročnost, …

SP: „… hm, no tak třeba co se týče těch Kurzů přípravy na život, tak ty jsou poměrně

náročné, ta příprava. I před tou akcí, po té akci píšeme závěrečné zprávy, vykazujeme

činnost, obvoláváme zařízení, obepisujeme ty mlaďochy, připomínáme se, takže

toto vlastně zabere několik dní před i po. Jinak finančně tak vlastně ty kurzy přípravy

na život si mlaďoši platí, Doprovázení je zdarma. Třeba v tom Doprovázení vidím někdy

to, že ne vždy ta motivace vychází přímo od těch mlaďochů. Vlastně zařízení, vychovatelé

vytipují ty mlaďochy ke spolupráci a oni o to pak nemají takový zájem. Ale to je vlastně

i u těch kurzů.“

A: Ještě se zeptám, jak probíhá spolupráce na to Doprovázení? V jakém jste kontaktu

a jak často se scházíte?

SP: „S těma klientama?“

A: Ano.

SP: „No to záleží. My vlastně pokrýváme Královéhradecký a Pardubický kraj,

někdy děláme i výjimky pro mladý, kteří jsou na hranici kraje, který k nám nespadá.

Ale víme, že ten jedinec má nějaké příbuzné poblíž, ví, že bude směrovat do kraje, tak

nabízíme Doprovázení i těmto, ale oni jsou potom opravdu daleko. Když za nima musíme

třeba jezdit necelé dvě hodiny, tak od toho se odvíjí i četnost těch schůzek. Ale minimálně

máme stanoveno, že se s tím člověkem setkáváme jednou za měsíc, ale když je blíž, jde

to, je potřeba na něčem intenzivněji pracovat, vídáme se jednou týdně, nebo i několikrát

týdně. Ono záleží na domluvě a na potřebách toho klienta.“

A: Jste v kontaktu i přes sociální sítě?

SP: „Jojo, určitě. Vlastě takto probíhají ty schůzky a mezitím jsem v kontaktu buď

přes SMS nebo si voláme nebo na Facebooku.“

A: Když se na ty služby podíváš zpětně, jak hodnotíš jejich účinnost?

SP: „Jejich účinnost?“

A: Jak jedinci ty nabyté vědomosti a zkušenosti umí využít v samostatném životě.

SP: „No, já si myslím, že oni to nejvíce zužitkují a zúročí v tu chvíli, kdy odcházejí

ze zařízení. Třeba když jsou na těch kurzech, tak my tam máme ty vzdělávací bloky.

Samozřejmě se to snažíme dělat zážitkově, není to taková nalejvárna, ale oni k nám právě

jezdí už od těch 14. To podle mě v této době ještě vůbec nemyslí na ten odchod, takže jim

může něco uvíznout v hlavě a potom to využijí v budoucnu, ale nejaktuálnější

je to pro ně v ten moment, kdy odcházejí z toho zařízení. Opravdu se setkávají

s těma situacema, které si předtím vůbec neuměli představit, hodně je překvapují a je

pro ně důležité, že mají toho člověka, kterému mohou kdykoliv zavolat, když se

mu něco děje.“

A: Jedinci, kteří nejsou součástí toho Doprovázení, ale jsou součástí kurzů, mohou se

na vás v době, kdy mají problémy, obrátit?

SP: „Že by třeba přišli do služby?“

A: Že by třeba požádali o pomoc, že nevědí, co mají dělat?

SP: „Jo, to se děje. Ale potom jakoby pomáháme podle toho, jak to zrovna jde. Ozvala

se mi třeba jedna účastnice kurzu, byla ze Zlína a nějak si nevěděla rady. Ale takhle

na dálku to prostě nelze moc radit. Takže já jsem ji odkázala na nějaké služby, které jsou

v tom místě. Takže obracejí a ta pomoc se odvíjí podle toho, co potřebují, kde se nacházejí

a podle dalších okolností. Někdy je to čistě jenom o poradenství, po absolvování těch

kurzů mohou vstoupit do sociální služby.“