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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je v dnešní době velmi aktuální a důležité ze společensko vědního hlediska a jeho
odrazech do oblasti etopedie. Práce je výrazně zaměřená a aplikovaná na problematiku
odchodů dětí (mladých lidí) z dětských domovů. Je v ní reflektován koncept speciální
pedagogiky.

V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, na které navazuje název a zaměření
bakalářské práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených
pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný. To, co mi chybí v teoretické i v praktické části práce
je zapracovaná této problematiky z hlediska těch mladých lidí, kteří z dětských domovů
odcházejí. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto
prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.
V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kombinovanou výzkumnou strategii -
kvantitativní a kvalitativní výzkumnou strategii. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní
vzhledem ke stanoveným výzkumným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i
zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 dílčí výzkumné cíle.
Vzhledem k formulaci cílů a sledované problematice chybí mi zjištění pohledu i ze szrany těch
mladých lidí odcházejících z dětského domova.
Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

V úvodu je naformulovaný cíl práce „Cílem práce je zjistit, jak jsou děti v dětských domovech
připravovány do života a zda ohledně podpory a přípravy spolupracují s neziskovými
organizacemi, které se těmto jedincům věnují.“(str.9) tento cíl je v rámci obou částí práce
naplněn. Autorka pracovala korektně s literaturou. To co je má výtka k této práci obecně,
popisuje systém, ale úplně absentuje pohled z pozice toho mladého člověka, který odchází
z dětského domova. Tedy těch dětí. Avšak na rozsah bakalářské práce velmi chválím využití
kombinované výzkumné strategie a zpracování empirické části práce.

Cíl byl naplněn dílče.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Pozitiva - snaha postihnout danou problematiku plošně
Negativa – chybí tam zapracování pohledu samotných dětí

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce splňuje všechna formální kritéria pro bakalářskou práci. Nemám připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

V čem identifikujete přínos výstupů z vaší bakalářské práce pro oblast speciální pedagogiky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: A/B

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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